ККЛЛААППААННЫЫ
ЭЭЛЛЕЕККТТРРООММААГГННИИТТННЫЫЕЕ
ВВЗЗРРЫЫВВООЗЗААЩЩИИЩЩЕЕННННЫЫЕЕ
ССЕЕННСС  ППУУ  DDNN115500PPNN2255
ППИИЛЛООТТННООГГОО  ДДЕЕЙЙССТТВВИИЯЯ
ННООРРММААЛЛЬЬННОО  --ЗЗААККРРЫЫТТЫЫЕЕ
ССЕЕННСС  449922111155..000011--447700
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ

ГОСТ Р 54432.
8) – специальное обозначение завода изготовителя
Пример обозначения клапана: СЕНС ПУ DN150PN25-24В-ХЛ-СВ-СТ4
4
4  ТЕХНИЧЕСКИЕ ПАРАМЕТРЫ
4.1 Условный проход DN, мм - 150.
4.2 Условное давление PN, кгс/см² – 25.
4.3 Тип уплотнения затвора - «металл – эластомер».
4.4 Герметичность затвора – класс А по ГОСТ Р 54808.
4.5 Тип клапана – нормально-закрытый.
4.6 Время открытия затвора – не более 1 с, закрытия – не более 2 с.
4.7 Рабочая среда: нефтепродукты, жидкие и газообразные среды, к которым
материал деталей клапана стоек.
4.8 Направление подачи среды – от «1» к «2» (одностороннего действия).
4.9 Параметры рабочей среды:
- условное давление PN, кгс/см² - 25;
- рабочее давление Ppаб, кгс/см² - 1÷25;
- пробное давление Pпр, кгс/см² - 38;
- температура от –50 С до +80 С.
- вязкость, не более – 10сСт.
4.10 Параметры окружающей среды:
- температура окружающей среды (Та):
–50 С.. +60 по умолчанию;
–60 С.. +60 для исполнения – ХЛ;
- влажность 95% при температуре 25 С.
4.11 Электропитание:
- продолжительность включения (ПВ) – 100%;
- частота включения, не более, цикл/мин. – 10;
- сеть переменного тока 220 ±10%, 50±2 Гц – по умолчанию;
- сеть постоянного тока +24В±10% - исполнение – 24В;
- сеть постоянного тока +12В±10% - исполнение – 12В;
- потребляемая мощность  (Pф/Pуд)* Вт, при напряжении питания:
   - 220В – 300/10;
   - 24В – 200/5;
   - 12В – 150/5.
*Pф - режим включения – 1,5/3/6с после подачи питания;
Pуд - режим удержания в закрытом состоянии.
Особенности применения клапанов с питанием 24В, 12В
При использовании клапанов с номинальным напряжением питания 24/12VDC
следует учитывать:
- большой ток (до 6,5А), потребляемый катушкой клапана;
- диаметра кабельного ввода клапана – 12мм;
- максимальное сечение проводов, подключаемых к клеммному зажиму клапа-
на без уменьшения сечения концов проводов инструментом – 2,5 мм²
- максимально допустимое напряжение, подаваемое на клеммы клапана - не
более 30В для клапана с исполнением на 24В и 16В для клапана с исполнени-
ем 12В(не зависимо от длины присоединительного кабеля).
В таблице 1 приведены справочные значения для определения максимальной
длины кабеля для гарантированной работы клапанов с питанием 24/12В
 5
Таблтица 1
Uпит. ном., В
Напряжение
на выходе
источника
питания
Максимальная длина кабеля питания (м) с
сечением медных проводников (мм
2
).
1,5 мм
2
 2,5 мм
2
 4  мм
2
*